de valor, tendo como fundamento legal os termos do art. 75, inciso II, da Lei nº 

14.133/2021. 

4 – ESTIMATIVA DA DESPESA (Art. 72, II) / DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (Art. 72, 

IV): 

4.1. Conforme orçamentos obtidos, a estimativa da despesa para a aquisição 

dos referidos itens é de R$ 19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinquenta reais). 

4.2. Os recursos financeiros serão atendidos pela dotação do orçamento 2026, 
classificadas e codificadas:  

13.001.17.512.0165.2146.3.3.90.30.26.00 (material elétrico e eletrônico). 

5 – HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO (Art. 72, V): 

5.1 Os seguintes documentos comprovam a habilitação da Contratada:

[...]

A presente contratação, através de DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamenta-se 

no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021 e no Decreto Municipal nº 

142, de 24 de outubro de 2023.  

“Art. 75. É dispensável a licitação: 

II – Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 

65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois 

reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras;” 

3.2. A compra deverá obedecer ao critério de MENOR PREÇO POR ITEM. 

4. PRAZO DE ENTREGA E VALIDADE DOS MATERIAIS/PRODUTOS 

4.1. Os materiais e/ou produtos devem ser entregues junto ao almoxarifado do